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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a tvorbou pracovních listů pro výuku odborného

výcviku. Soustředí se na návrh didakticko–odborných materiálů pro výuku. Nové

učební materiály budou určeny pro žáky učebních oborů zedník.
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Abstract

This season's thesis considers a proposal andestablishment of Worksheets for voca-

tional training. It focuses on the design of didactic and professional materials for

schooling. New teaching materials will be designed for bricklayer students.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku odborného výcviku pro studijní

obor zakončený závěrečnou zkouškou (36-67-H/01 Zedník).

Každá škola má svůj vlastní školní vzdělávací program, tvoří se vlastní tematické plá-

ny jednotlivých studijních oborů, které z programu vycházejí. S tím přímo souvisí

tvorba metodických listů pro učitele a pracovních listů pro žáky. Vybírají se témata

z těchto plánů a rozpracovávají se tak, aby splňovala didaktické zásady i otázky od-

bornosti oboru.

V první části práce se zabývám teoretickými základy, což jsou především kurikulární

dokumenty, cíle vzdělávání, učivo, metody výuky a didaktické prostředky.

V části druhé pak kompetencemi absolventa a jeho profilem. Dále pak rozborem te-

matického plánu.

Ve třetí části předkládám návrhy pracovních listů, které jsem sestavil, ověřil a vyhod-

notil.
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1 Základní pojmy

1.1 Kurikulární dokumenty

Rámcový vzdělávací program, vycházející z programu rozvoje vzdělávání v České re-

publice, definuje cesty školství našeho státu pro získání jeho nejvyšší úrovně. Minis-

terstvo školství, mládeže a tělovýchovy program schválilo v roce 2004. Je závazný pro

předškolní, základní, střední a jiné školství.

Jednotlivé školy si pak vypracovaly vlastní školní vzdělávací programy, které

z Rámcového vzdělávacího programu vycházejí. Ty se mohou v průběhu let inovovat.

Školní vzdělávací program odborného školství stanovuje klíčové a odborné kompe-

tence, které má absolvent oboru studiem získat a uplatnit se v praxi. Dokument je

pro celé učňovské školství závazný, musí se respektovat. Rozpracované školní vzdě-

lávací programy jsou veřejně přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veřej-

nost.

1.2 Cíle

K cíli vzdělávání studijního oboru vedou dvě základní cesty, které může škola nabíd-

nout. Výuka a získávání dovedností daného oboru. Cílem jsou jak výsledky výuky, tak

získávání a osvojování nových poznatků, vědomostí, dovedností a postojů.

Výukové cíle se rozdělují na obecné a specifické:

 Obecné (všeobecné) cíle - získání odborného profilu

o propojení všeobecného vzdělání s přizpůsobivostí k příbuzným obo-

rům, využívání dostupných prostředků komunikace, plánování a řízení

svého učení, spolupráce s ostatními a týmová činnost. Dále poznávání

a rozvíjení vlastní osobnosti, využívání získaných odborných poznatků a

jejich správné použití, ovládání zvolené manuální zručnosti a doved-

nosti a kritický přístup k různým zdrojům informací.

 Specifické (speciální) cíle

o vycházejí z obsahu jednotlivých tematických okruhů daného učebního

předmětu. Aby byl naplněn obsah učiva, vytyčují se dílčí neboli kon-

krétní cíle pro témata jednotlivých vyučovacích hodin.
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1.3 Práce pedagoga a jeho příprava na vyučovací jed-

notku (den)

Učitel odborného výcviku formuje a připravuje mladé lidi pro život. Vede je ke slou-

čení teoretických znalostí a praktických činností dané odbornosti. Na osobnosti pe-

dagogického pracovníka závisí formování budoucího kvalifikovaného dělníka.

Spolupracuje se všemi členy výchovně vzdělávacího kolektivu, tedy s učiteli teoretic-

kých, odborných i všeobecně vzdělávacích předmětů, aby bylo dosaženo cílů vzdělá-

vání žáků na středním odborném učilišti. Svými postoji výrazně ovlivňuje i výchovu ve

vztahu k práci, k pracovnímu a životnímu prostředí, k bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci.

Příprava pedagoga na vyučování je tématem řady autorů. Volně dle (Maňák J., Skalko-

vá, J. Svoboda, E. Švecová, M. Vaněček, D.)

Při přípravě učitele na vyučovací jednotku, den (dále jen vyučovací den) je třeba

nejdříve analyzovat situaci v předchozích hodinách a zformulovat jasné cíle nového

vyučovacího dne. Je tedy nutné odpovědět na několik základních otázek:

 Na co navazuji a jak budu motivovat?

 Co budu učit a s jakým cílem?

 Jak a čím toho dosáhnout?

 Jaké bude pokračování po prezentaci nového učiva?

Z výše uvedené rozvahy také vyplývají požadavky na přípravu učitele odborného vý-

cviku. Neboli, jak bude vypadat opakování, procvičování, praktický nácvik dovedností

a shrnutí učiva na konci vyučovacího dne, jaké učitel uloží úkoly pro domácí práci a co

bude zkoušet.

1. důslednost a systematičnost při určování cíle, obsahu a výukové metody pro

daný vyučovací den

2. opakování a upevňování učiva musí být organickou součástí vyučovacího dne

3. nové učivo musí logicky navazovat na dříve probrané učivo

4. správná organizace výukového procesu, časová rozvaha o průběhu vyučovací-

ho dne

5. účelné a racionální využívání názorných a technických prostředků

Nejčastější typ vyučovacího dne má tuto strukturu:

1. Organizační část (pozdrav, záznam do třídní knihy, příp. zapsání na tabuli té-

ma a datum, kontrola docházky, pracovního oblečení a pomůcek).

2. Kontrola domácího úkolu či připravenosti na hodinu, prověřování vědomostí a

dovedností - způsob kontroly, obsah a časový sled kladených otázek, činnost

studentů, analýza odpovědí žáků.
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3. Prezentace nového učiva, motivace, téma vyučovací jednotky, obsah vyučova-

cí jednotky, použité metody, prostředky.

4. Shrnutí, procvičování probraného učiva. Žákům by mělo být jasné, že cíle teo-

retické části VD byly splněny a co se od studentů očekává.

5. Zadání domácího úkolu, pokyny učitele k plnění tohoto úkolu, záznam zadání.

Průběh vyučovací jednotky vedenou učitelem odborného výcviku

Při výuce odborného výcviku mají žáci rozdělenou výuku na týden teorie a týden pra-

xe, tzv. výuku v dílnách. V dílnách při praktickém výcviku je základní vyučovací jed-

notkou jeden učební den.

Před samotnou výukou má učitel odborného výcviku důležité přípravné aktivity. Ne-

jenže se musí připravit na úvodní (teoretickou) část vyučovací jednotky, ale musí také

připravit stroje, nástroje, ruční nářadí, zkušební materiál.

Výukový den má nejčastěji následující části:

I. Úvodní teoretická část (organizační část, kontrola domácího úkolu či připrave-

nosti na hodinu, prezentace či instruktáž nového učiva, shrnutí, procvičování

probraného učiva, zadání úkolu, pokyny učitele k plnění tohoto úkolu).

II. Pracovní část - rozbor pracovních postupů do pracovních úkonů. Nácvik kon-

krétních pracovních dovedností pod dohledem učitele.

III. Závěrečná část - shrnutí pracovní části výukového dne jako celku a jednotli-

vých žáků

1.4 Učivo

„Učivo vzniká zpracováním obsahů představujících různé oblasti kultury (vědy

a techniky, umění, činností a hodnot) do školního vzdělání, tj. do učebních plánů, os-

nov, učebnic, do vyučovacího procesu. V tomto smyslu se hovoří o didaktické trans-

formaci.“ ( Skalková, J., Obecná didaktika)

A právě didaktická transformace je velmi důležitá. Nejde jen o pouhé předložení in-

formací, ale o jejich ukotvení a následné využití a použití žákem v praxi.

Pedagog by měl na základě vytvořeného časově tematického plánu provést didaktic-

kou analýzu učiva pro naplánování výchovně vzdělávacích činností a tvorbu příprav

na výuku pro jednotlivé vyučovací jednotky.

Existují tři oblasti didaktické analýzy:

1. Oblast pojmová a vztahová - to je výběr učiva a rozčlenění na učivo

a. základní

b. rozšiřující

c. doplňující
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2. Oblast operační - jde o volbu metod výuky a organizačních forem, motivačních

prvků a materiálních didaktických prostředků

3. Oblast mezipředmětová: vyhledávání vztahů mezi jednotlivými předměty a

jejich prolnutí

1.5 Metody výuky


[…]

doplnit celkový pohled na vytvořené pracovní listy i z pohledu učitele a jeho práce.

Úkolem bylo na základě řízeného rozhovoru zjistit, jak jsou s připraveným materiálem

spokojeni a jak se jim s ním pracuje.

Ze 14 učitelů jsem z různých organizačních a jiných důvodů vybral 10 učitelů, které

jsem pověřil začleněním těchto vytvořených pracovních listů do výuky. Rozhovor s

učiteli byl krátký. Snažil jsem se, aby byl vždy do 10 minut. Sestavil jsem si strukturu

rozhovoru.

Na začátku jsem provedl ověření dotazem, zda opravdu učitel zařadil do výuky navr-

žené pracovní listy v předpokládaném rozsahu a u předpokládaných studentů. Ná-

sledovala otázka zaměřená na to, jak se mu s pracovními listy v hodině pracovalo.

Názor učitele zda si myslí, že by bylo žádoucí ještě rozšířit portfolio pracovních listů.

Odpovědi jsem zaznamenával.

6.5 Shrnutí

Výsledky byly vyhodnoceny do přehledných tabulek a grafů. Z výsledků vyplývá, že

žáci Střední odborné školy Jarov v oboru zedník 36-67-H/01 zavedení vytvořených

pracovních listů do výuky přivítali a pomohlo jim to i k upevnění a procvičení poznat-

ků. Jednoznačně jsou toho názoru, že výuka v dílnách, při které se použijí pracovní

listy, je aktivní a zábavnější…

Ano Ne nevím

Zedníci žáci 3 30 2

Zedníci UOV 0 5 0
Tabulka 4 - Je práce s pracovními listy náročná?
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Obrázek 13 – Náročnost práce s PL
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 Ano Ne Nevím

Zedníci žáci 30 1 4

Zedníci UOV 5 0 0

Tabulka 5 - Jsou PL při výuce dostatečné?

Ano Ne Nevím

Zedníci žáci 29 1 5

Zedníci UOV 4 0 1
Tabulka 6- Atraktivnost PL ve výuce
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 Ano Ne Nevím

Zedníci žáci 25 0 10

Zedníci UOV 5 0 0
Tabulka 7 - Rozšíření PL do ostatní výuky

Ano Ne Nevim

Zedníci žáci 30 5 0

Zedníci UOV 5 0 0
Tabulka 8 - Srozumitelnost a názornost PL
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 Ano Ne Nevim

Zedníci žáci 0 33 2

Zedníci UOV 0 5 0
Tabulka 9 - Nevyužitelnost PL

Z odpovědí vyplývá, až na drobné návrhy na zlepšení, že jak učitelé, tak i žáci vítají

zařazení pracovních listů do výuky. Dle výše uvedených tabulek (grafů) se oběma

skupinám respondentů pracuje s uvedenými PL dobře. Jedinou bariérou pro jejich

maximální implementaci do výuky spatřují v tom, že je jejich tvorba časově náročná a

finanční náročnost tvorby a tisku je také nezanedbatelná.

7 Závěr

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku přípravy odborného výcviku pro obor

Zedník (36-67-H/01). Po objasnění teoretických podkladů a předložením podstaty

oboru – druhy stavebních materiálů, se kterými se učíme pracovat, jsem se zabýval

navržením didakticko-odborných materiálů pro výuku vybraných témat z tematické-

ho plánu tohoto oboru, v podobě pracovních listů. Ve své pedagogické práci cítím

zásadní nedostatek těchto materiálů, takže jsem se po prostudování všech dostup-

ných podkladů pokusil o jejich vytvoření.

V první (teoretické) části jsem se zaměřil na základní didaktické pojmy, charakteris-

tiku oboru a porovnání kulikulárních dokumentů. Dále se teoretická část zaměřuje

na materiální a nemateriální didaktické prostředky a na nejdůležitější část dokumen-

tů, kterou tvoří tematický plán, který vymezuje obsah učiva. Učební plány (dle Školní-

ho vzdělávacího programu – obory 36-67-H/01 Zedník a 36-67-E/01 Zednické práce),

které jsem porovnal a zhodnotil, vychází z Rámcového vzdělávacího programu. Cílem
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práce bylo navrhnout a vypracovat vhodné didakticko-odborné materiály - pracovní

listy, které by měly zlepšit výuku v rámci odborného výcviku oboru Zedník, resp. Zed-

nické práce.

V praktické části vycházím z vybraných témat a struktury vyučovací jednotky. V rámci

praktické části jsem si stanovil za cíl navrhnout a vypracovat vhodné didakticko-

odborné materiály pro výuku v oboru Zedník a Zednické práce, pro tematický celek

„Obklady keramickými materiály“. V současné době obor vyžaduje teoretické znalosti

a praktické dovednosti těchto technik.

Návrh pracovních listů jsem sestavoval tak, aby byl pro žáky maximálně srozumitelný

a zajímavý.

Na závěr jsem provedl evaluaci pracovních listů. A použil jsem kvantitativní metody

analýzy pomocí dotazníkového šetření u žáků a kvalitativní metody analýzy pomocí

řízeného rozhovoru u učitelů odborného výcviku. Z výsledků je patrné, že byl vypra-

covaný metodický materiál navržen vhodně a a s rozvojem nových technologií je

možno pracovní listy aktualizovat a dále rozvíjet. Pracovní listy jsou využitelné nejen

v prostředí Střední odborné školy Jarov, ale i ve školách, kde se tyto obory vyučují.

Studiem didaktiky odborných předmětů jsem se posunul k tvořivé metodické práci,

která mě velice obohatila o nové poznatky a zkušenosti, které mohu aktivně využívat

ve své každodenní pedagogické praxi.

Cílem práce bylo navrhnout a vypracovat vhodné didakticko-odborné materiály pro

výuku v odborném výcviku oboru Zedník a Zednické práce.

Domnívám se, že byl tento cíl splněn.
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