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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PRACOVNÍ LISTY V ODBORNÉM VÝCVIKU
Jméno autora: MILAN LAVICKÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Oponent práce: Ing. Dana Saláková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: SOŠ Jarov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce

Zpracování zvoleného tématu je velmi důležité a přínosné pro školní praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor BP zvolil správnou metodu pro splnění stanoveného cíle. Postupoval systematicky, využil zkušenosti ze své práce,
a to jednak jako učitel odborného výcviku, jednak jako profesionální řemeslník. Provedl analýzu dostupných odborných
textů a pak vytvářel pracovní listy a provedl jejich ověření.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují drobné chyby

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou dostatečné, ale mohlo být použito více zdrojů

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená BP je rozdělena do šesti kapitol. V kapitolách 1 až 4, které mají kompilační povahu, se autor

zaměřil na základní pojmy. Tyto pojmy se týkají jednak školního vzdělávání (základní pojmy, metody

výuky, didaktické prostředky, kompetence, pracovní listy) a dále velmi krátce zmiňuje odbornou část

Stavební keramika. Z jejich rozboru pak vychází a opírá se o ně při vlastní tvorbě pracovních listů v

praktické části. Postrádám zde část věnovanou šířeji metodice tvorby pracovních listů. (Dále jen PL)

Těžištěm praktické části jsou vytvořené 4 různé na sebe navazující pracovní listy na téma: „Kladečský

plán, založení obkladu „ pro UOV – obor Zedník 2. ročník.

Autor vhodně vymezuje jednotlivé cíle, strukturu vyučovací jednotky, pracovní postup, nářadí a pomůcky

a také kontrolní otázky. Pracovní listy jsou z hlediska odborného sestaveny dobře, jsou srozumitelné,

podporují myšlení žáků, je v nich důsledně dbáno i na BOZP. Otázky v jednotlivých listech jsou pro žáky

vhodné a srozumitelné, gramaticky správné. Ovšem občas se vyskytují stylisticky nesprávně vytvořené

úkoly. Např. na str. 34: „Popiš postup kladení obkladu, jaký zvolíš postup.“, nebo na stejné stránce:

„ K čemu použijeme spárový křížek obr. č. XX a jaké jsou nejčastěji používané velikosti v mm?“ číslo

obrázku chybí.

V 6 kapitole jsou prezentována ověření PL u učitelů a žáků s cílem posoudit srozumitelnost, úpravu a obsah

PL. Pro žáky vytvořil autor dotazník. Velmi hezky autor zpracoval pokyny pro vyplňování dotazníku. Je

zřejmé, že svoje žáky velmi dobře zná. Stejně i otázky jsou stručné a nezavádějící. Je škoda, že nemohl

autor použít pro hodnocení PL jenom žáky tříd, kteří s nimi konkrétně pracovali při výuce, zřejmě kvůli

velikosti již tak malého vzorku. Přesto by bylo zajímavé uvedení konkrétních výsledků, jak po odborné

stránce odpovídali žáci správně či nesprávně. Jejich pochopení či nepochopení otázky nebo úkolu, by mělo

směrovat autora při další tvorbě PL. Postup ověření náročnosti, srozumitelnosti a zajímavosti je popsán

dostatečně a následně graficky znázorněn pomocí sloupcových grafů.

Je škoda, že výsledky šetření u 10 učitelů nejsou nijak prezentovány, přestože je autor zaznamenával, jak

uvádí na str. 46.

Přes výše uvedené výhrady považuji cíl bakalářské práce za splněný. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Uvažuje autor ověřit účinnost práce s PL pomocí testu, který by prověřil hloubku získaných znalostí?

V kladném případě doporučuji, aby se zamyslel, jak by to udělal?

2. Jak by autor postupoval při tvorbě nové varianty PL na základě nabytých zkušeností.

3. Uveďte, konkrétní Výsledky šetření u 10 učitelů

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

Datum: 12.6.2019 Podpis: Ing. Dana Saláková, CSc.